
 

  

BonUron s.r.o. 
Umělecká 305/1, 702 00, Moravská Ostrava 

tel.: 595 133 611, 595 133 700 
e-mail: bonuron@bonuron.cz 

 
 

INFORMOVANÝ SOUHLAS S VÝKONEM 

Excize či extirpace (chirurgické odstranění kožního útvaru) 

V předkládaném formuláři si přečtěte informace o excizi či extirpaci patologického útvaru. Pomohou 

vám připravit se na rozhovor s lékařem, který vás bude informovat o navrhovaném postupu, abyste 

se mohl(a) rozhodnout a dát souhlas k jeho provedení. 

Excize či extirpace je odstranění patologického útvaru kůže, podkoží nebo na sliznici.  

Důvodem tohoto výkonu je odstranění patologického útvaru z různých oblastí lidského těla: 

-  povrchově uložených útvarů – nejčastěji se jedná o různé druhy kožních nádorků (basaliomy, 

spinaliomy, veruky apod.), 

- útvary podkožní tkáně – jedná se o ateromy, lipomy, fibromy, lipofibromy, 

- hlouběji uložené útvary – zvětšené či jinak změněné lymfatické uzliny, vrozené patologické 

útvary (cysty, atd.). 

V případě, že užíváte léky ovlivňující srážení krve (Anopyrin, Godasal, Stacyl, Plavix, Trombex, 

Warfarin, Pradaxa, Eliquis, Xarelto, Prasugrel, Brilique, Noclaud, Pladizol, Claudienne apod.) je nutné 

jejich vysazení před výkonem konzultovat jak s ošetřujícím lékařem, tak se specialistou, který je 

nasadil. Obvykle se vysazují 2 – 7 dní před zákrokem dle typu užívaného léku. 

Operace se provádí v místním znecitlivění (pokud víte, že máte alergii na Mesocain, oznamte tuto 

informaci ošetřujícímu lékaři). Po aplikaci anestezie se patologický útvar běžnými operačními 

technikami odnímá a odesílá na histologii, kde se podrobí mikroskopickému vyšetření patologem. 

Rozbor nálezu trvá zpravidla 7-14 dní. Následuje sešití rány. 

Jako každý operační výkon má i tento své komplikace. Níže uvedené nejsou příliš časté, nicméně 

naprostou bezrizikovost jakéhokoliv léčebného zákroku není možné nikdy zaručit. Mezi nejčastější 

komplikace patří: 

- časné krvácení (do 24 hodin po výkonu) 

- pozdní krvácení (do 10-14 dnů po operaci) 

- špatné hojení rány 

- vznik keloidní (navalité) jizvy 

- zánětlivé komplikace 

- recidiva (opakování) 

Případné komplikace po výkonu jsou v režii ošetřujícího lékaře, případně pohotovosti. V některých 

případech se v pooperačním průběhu k prevenci zánětlivých komplikací nasazují antibiotika. Rána je 

pravidelně převazována a dezinfikována. Další léčba závisí na výsledku histologického vyšetření. 



 

  

BonUron s.r.o. 
Umělecká 305/1, 702 00, Moravská Ostrava 

tel.: 595 133 611, 595 133 700 
e-mail: bonuron@bonuron.cz 

 
 

Souhlas pacienta/pacientky s výkonem 

Prohlašuji, že mi byl náležitě objasněn důvod, předpokládaný prospěch, způsob provedení, následky, 

možná rizika a komplikace plánovaného výkonu. Byly mi vysvětleny možné alternativy včetně jejich 

komplikací a zdravotní důsledky vyplývající z nepodstoupení plánovaného výkonu. Měl(a) jsem 

možnost zeptat se lékaře na všechno, co mě ve vztahu k plánovanému výkonu zajímá a obdržel(a) 

jsem vysvětlení, kterému jsem porozuměl(a). Lékařem jsem byl(a) poučen(a) o možnosti svůj souhlas 

s navrženým postupem odvolat. 

Poučení jsem rozuměl(a) a s výkonem souhlasím. 

Jméno a příjmení pacienta/pacientky:  

 

…………………………………………………………………………………………………………………. 

 

Rodné číslo pacienta/pacientky: 

 

…………………………………………………………………………………………………………………… 

 

V Ostravě dne: …………………………………………………………………………………………… 

 

Podpis pacienta/pacientky nebo zákonného zástupce:  

 

…………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Podpis a razítko lékaře: 

 

 


